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ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с
соответствующими определениями:

Ассоциативное поле - означает группу слов или понятий, связанных
между собой ассоциативно, может использоваться для описания сети связанных
между собой понятий в массовым языковом сознании.

Домен – информационный фокус в пределах концептуальной сферы, её
тематически целостная часть.

Критический дискурс-анализ – метод анализа, который охватывает
анализ языка, используемого в контексте социальной иерархии и социальной
стратификации. Это означает, что исследование сосредотачивается на языке,
который служит инструментом воздействия и поддержания социальной власти,
а также формирования социальных различий и иерархий.

Концептуальная сфера (концептосфера) – всё моделируемое
информационное пространство, совокупность возможных концептов.

Концепт – в семантике лингвальных сетей частное отдельное понятие в
составе парцеллы.

Когнитивное пространство - это термин, используемый в когнитивной
психологии и когнитивной науке для описания того,
каквыявляетсячеловеческий опыт, выражаемый в отношениях между
концептами, которые формируются, развиваются и видоизменяются в процессе
познания.

Лингвокогнитивные аспекты медиадискурса– особенности, которые
относятся к взаимодействию языка и мышления в контексте медиа. Они
представляют то, как языковые средства медиадискурса влияют на наше
мышление, как мы воспринимаем и интерпретируем информацию, которую
получаем из СМИ, и то, как это влияет на наши убеждения и поведение.

Ментальное пространство- когнитивные структуры, которые позволяют
нам мысленно конструировать различные концептуальные области и
ориентироваться в них.

Медиадискурс – совокупность процессов и продуктов речевой
деятельности в сфере массовой коммуникации во всем богатстве и сложности
их взаимодействия.

Медиатекст – результат когнитивной и социальной деятельности
журналистов по производству текстов и их значений, представленный как
результат интерпретации текстов аудиторией на основе опыта их общения со
средствами массовой информации.

Медиальное пространство – информационное поле, включающие в себе
традиционные и новые медиа, оно всегда в значительной мере отражает
реальную речевую и социальную ситуацию своего времени.

Медиальный дискурс – подразумевает все возможные способы передачи
сообщения человеком, в то время как "медийный дискурс" традиционно
ограничивается текстами, подготовленными журналистами.
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Медиум – в медиалогической теории коммуникатор и средство
коммуникации, используемые для передачи информации.
Парцелла – информационный фокус в пределах домена, его тематически
целостная часть.

Семантика лингвальных сетей - представляет собой исследование связей
между лексическими единицами и концептами, а также описания их
взаимодействия в рамках текста или дискурса. С помощью лингвистических
сетей можно выявить тонкости значений слов и их взаимосвязи в контексте, что
реально помогает в понимании смысла текста или дискурса в целом

Современная научная парадигма - представляет собой общую систему
представлений, методов, теорий и стандартов, которые принимаются в рамках
научного сообщества на определенный период времени. Она определяет, какие
проблемы ставят перед собой ученые, как они их решают и какие принципы
считаются основополагающими.

Стратификация – стратификация информационного пространства
представляет собой процесс разделения информационного пространства на
различные уровни или категории с учетом разных параметров.

Языковое сознание- совокупность смыслов, имеющих языковуюпривязку,
часть сознания в целом.

NYT – the New York Times
КДА – критический дискурс-анализ
КДИ – критические дискурс-исследования
ЖА – “Жас Алаш”
СЛС – семантика лингвальных сетей
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы работы определена реалиями современного
информационного общества, в котором традиционным и новым медиа
отводится особое место в процессах восприятия и оценки всего окружающего и
происходящегов мире, в том числе в США и Казахстане. Фокус передачи и
осмысления информации в самом широком ее понимании определен медийным
дискурсом, в этом случае выраженном в ведущих изданиях США и Казахстана.
Концептуальное пространство медиадискурса позволяет выявить те
структуры, которые влияют как на создателей текста, так и на его читателей.
Подобный подход позволяет прогнозировать степень влиятельности медийного
дискурса. В данном диссертационном исследовании актуальность темы
определена обращенностью к изданиям, с уже реализованным подходом в
информировании и\или становящимся журналистском наполнении конкретных
изданий. Только в таком рассмотрении последовательность – автор и адресат
(издание - читатели) получает объяснение, при этом лингвокогнитивные
структуры выявляются как сложноорганизованное взаимодействие элементов
массовой коммуникации. Актуальность работы определена также
предпринятым в ней междисциплинарным подходом и анализом медийного
дискурса в американском и казахстанском медиапространстве. Данный подход
обладает верификацируемой спецификой, благодаря которой возможно
объективное и полное восприятие современного медиадискурса.

Актуальность темы определена также обращением к таким сложным и
неоднозначно трактуемым в гуманитарных науках понятиям как
“концептуальное пространство’’, “медиальное и медийное пространство”,
“информационное пространство”, каждое из которых имеет порой
устоявшийся, а иногда и противоречивый контекст употребления и
применения. Так как медиадискурс обращен к концептуальному и
информационному пространству человека, то соответственно медиадискурс
должен изучаться посредством антропологического, социокультурного,
семиотического, филологического, лингвокогнитивного подхода и\или
соответствующих парадигм.

Обьектом изучения в диссертационном исследовании являются базовые
концепты медиадискурса США и Казахстана.

Предметом исследования является лингвокогнитивная специфика
проявления базовых концептов медиадискурса информационного пространства
США и Казахстана .

Цель работы состоит в разработке структуры концептуального
пространства медиадискурса США и Казахстана посредством лингво-
когнитивного анализа современной американской и казахстанской медиа-
практики в трех информационно-аналитических изданиях США и Казахстана.
В соответствии с поставленной целью в диссертации решаются следующие
задачи:
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- проанализировать основные парадигмы изучения медийногодискурса в
современных гуманитарных исследованиях;
- осуществить анализ концептуального пространства американского и
казахстанского медиадискурса в лингвокогнитивном аспекте;
- определить лингвистическую специфику проявления ключевых концептов в
дискурсе масс-медиа США и Казахстана;
- представить концепты американского и казахстанского медидискурса в
стратификационном анализе на материале “NYT”, “Жас Алаш”, “Курсив”;
- произвести сопоставительный анализ концептов медидискурса США и
Казахстана в ассоциативно-вербальном аспекте.

Теоретической и методологической базой диссертационного
исследования являются следующие современные теории и актуальные
концепции

Междисциплинарный стык при изучении медиадискурса США и
Казахстана осуществляться:

- на теориях современных когнитивных концепций (R.Langacker, G.
Fauconnier, С.А.Жаботинская);

- теории медиальности (М.Маклюэн, Р.Дебре, Ю.Мурашов);
- и ряда положений, разработанных в социологических науках (Н.Луман,

Е.Я.Таршис);
- теория когнитивного пространства (G.Fauconnier, R.Langacker, A.N.

Schlesinger, G.B. Newby), применяется при изучении медийного дискурса США
и Казахстана;

- концепция С.А.Жаботинской о семантике лингвальных сетей как формах
представления концептуального пространства.

- теория медиальности, согласно которой медиум является сообщением -
способом выражения когнитивных установок (M.McLuhan, N. Luhmann,
Ю.Мурашов и др.);

- теория и практика критического дискурс-анализа (далее КДА) (Teun A.
vanDijk, N. Fairclough, Р.Водак, Констанцская школа медиального анализа); в
свою очередь, три основных ракурса научного рассмотрения: анализ дискурса
как текста, анализ дискурса как дискурсивной практики; анализ дискурса как
социальной практики представлены в конкретике рассмотрения в работе;

- методология и методика отечественных ученных в области медийного
дискурса (Б.А.Ахатова, З.К.Ахметжанова, Г.Т.Ерсултанова, А.Байгожина,
Г.Г.Гиздатов) повлияли на методологию и методику когнитивного и
критического дискурс – анализа в данном диссертационном исследовании.

Методы исследования. Для решения поставленных задач и
эффективности проверки гипотезы выбор методологии исследования
обусловлен его междисциплинарным характером и лингвофилософским
системным подходом в дискурсивном осмыслении медиакартины мира. В
работе соединены лингвистический и интегративный методы анализа дискурса,
текста в целом и медиадискурса, в частности. В связи с этим в исследовании
использована универсальная методика лингвистического концептуального
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анализа - семантика лингвальных сетей (СЛС) с целью определения базовых
концептов анализируемых изданий. Базовым методом исследования является
метод КДА и метод медиалогического анализа. Для анализа проявления
языкового сознания по отношению к основным концептам применяется
методика свободного ассоциативного эксперимента.

Положения выносимые на защиту
1.Парадигма изучения медийного дискурса предполагает интеграцию

[…]

(102).

Ассоциативное поле к концепту Мәдениет
Мәдениет- өнер (15), тәрбие (13), дәстүр (9), мәдениет (6), ұлттық мәдениет
(6), қоғам (6), этика (5), киіз-үй (4), домбыра (4), салауатты өмір сүрудің
формасы (3), қазақ (3), ән-би( 2), Музыка (2), концерт (2), адамгершілік (2),
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қазақ (2), әдеп, әлеуметтік ортадағы тәрбиенің ерекшеліктері, білім мен
тәрбиенің дамуы, жоғары тәрбиелік деңгейі, заттай және рухани ерекшелік,
кітапхана, күй- терме, көрегендік, қарым-қатынас, өркениет, тәрбие, тәртіп,
сөйлеу мәдениеті, тіл, ұқыпты, Ұлыбритания, фальклор, ұқыпты, дұрыс
сөйлеу,театр(104).

Ассоциативное поле к концепту Дін
Дін- ислам (26), мусылман (15), мешіт (13), әр халықтың сенімі (12), құран

(10), сенім (8), Аллах (5), Мухаммед пайғамбар (4) ештене жазбаған (2),
адалдық, наным, сенім, атеизм, бейбітшілікті сүю, жоғарғы күштерден
түсінбеушіліктен туындаған ілім, имандылық, құран, намаз, с.ғ.с, тиым салу,
тәрбие (108).

Ассоциативное поле к концепту Власть
Власть – сила(15), президент(12), правительство(11), деньги(7), народ(7),

политика(6), государство(5), коррупция(4), руководство(5), деньги(5),
контроль(4) , возможность(2), демократическая(2), пазор(2), управления(2),
богаство, воровство, господство, единная , закон, лидер, крепкая, милиция, ,
мощность, никакая, нерушимая, подчинение, правитель, золото, политическое
я, подавление других, трон, приступление, предательство, сайт, трон,
государственные органы, контроль (113).

Ассоциативное поле к концепту Общество
Общество - люди (18), народ (15), социум (12), мнение (5), государство

(5), общество (4), стадо (3), дегридация (2), дружба (2), люди (3), мы (2), толпа
(2), влияние (3), традиции (2), банда, воспитание, гражданское, гласность,
дружелюбие, друзья,окружающия неосфера, потребители, скопка людей, среда
которое мы живем, , социальное, закон, развитое, система, форма объединения
людей, часть мира, для всех, замкнутое, культура, разговор, демократичесное,
хорошее, справедливое, индивидум, наука, упадок, дружба, право, коллектив,
рынок, коммуникация, борьба, помощь, интелегентность, обманутая толпа,
управления, разнообразное, приличное, толпа, традиционное, СМИ, цирк (121).

Ассоциативное поле к концепту Личность
Личность – человек (38), индивидуальность (7), индивид (5), гражданин

(5), лицо (2), мнение (2), Назарбаев (2), Познер (2), персона (2), сила (2),
характер (2), я (2), лидер (2), аргын, бог, богатая, будущее, власть, возраст,
выдающеяся, вождь, дегридация, знания, круг людей, криативная, личность,
людимировозрения, мышления, мнение, оброз человека, образованный волевой
человек, осознанность, общество, образования, папа, персона, психология,
разный, разум, самооценка, сильная, свобода, сознательная, самореализация,
субъек социальных отношений, становление, самостоятельность, статус,
темперамент, талант, Трамп, творчествоуважения, уверенность, ум, успешная,
художник, харизма, эго(118).

Ассоциативное поле к концептуТрадиция
Традиция- обычай (17), культура (12), семья (11), национальная (7), народ

(8), обряды (5), праздник (4), национальность (2), ценность (2), братство,
внушение чужого мнения, воспитание, древняя, давние, день рождения, жизнь,
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корни, надо чтить, наследственность, новая, нравы, национальный костюм,
новый год, Наурыз, нормы, история, образ, культура,праздники, пожиматия
прошлого,разрезание пут, песни, Родина, передача опыта, привычки,
поколения, танцы, совещание, свойство, старая, праздник, любовь, тусаукесер,
мудрость, саукеле, уважение, шаблоны, соблюдение, бязательство, правила
жизни, уважение, память ,юрта, язык(112).

Ассоциативное поле концепта Культура
Культура – воспитания (7), поведения (6), наследия (5), история (5),

национальная (4), исскуство (4), этика (3), театр (3), достижения человека (2),
духовность (2), люди (2), богатство(2), высокая культура (2),жизнь, литература,
люди (2), народ (2), образования (2), поведение (2), уважения (2), развитие (2),
цивилизация (2), Археология, восток, любовь ко всему прекрасному, казахская,
миф, народные праздники, нация, образ жизни, позия, разновидность, речи,
разнобразие, современная, человек, манеры, нравственность, древняя,
национальная самобытность, разная, страна, вера в бога, язык, книги, саки,
духовная, традиционая, Рим, релегия, статус, грамодное население, интелигент,
ментальность, знания, общество, читота, опера и балет, русская, бущее, социум,
потриот, индивидуальность, юрта, прогресс, дом культуры,достойнства,
красота, движение, правила, этика, телеведение(113).

Ассоциативное поле к концепту Религия
Религия – вера (26), ислам (15), бог (7), христанство (6), мечеть (5),

атеизм (5), будизм (3), всевышний (3), выбор (2), жизнь (2), мировозрение (4),
проваславия (2), собственная (2), своя (2), храм (2), церковь (2), библия, бомба,
война, всенародная, выбор, власть, вероисповедение, воспитание,
воспитанность, душа, духовные представления, заповедь, исповедение,
Исус,казахский народ, культ, личный, ложь , мания, мусулманин,
мусульманство, миф, манипуляция , молитванный дом, массовая, нация,
ненависть, поп, разные, система вызглядов, проблема, страна, террористы,
церковь (103).
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