## Отзыв научного консультанта

о диссертационной работе Сопиевой Баян Абдужапаровны на тему: «Концептуальное пространство медиадискурса США и Казахстана: лингвокогнитивный аспект», представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D021000 – Иностранная филология

Диссертация Диссертация Сопиевой Баян Абдужапаровны отличается несомненной актуальностью, определенной впервые предпринятым в ней междисциплинарным подходом и анализом медийного дискурса на материале американского и казахстанского медиапространства. Данный подход обладает объяснительной силой, благодаря которому возможно объективное и аутентичное восприятие современного медиадискурса. Подход, избранный соискателем, является оригинальным и обладает междисциплинарным характером. Сопиева Б.А. в значительной мере развивает современные медиалогические и медийные исследования. Объектом изучения в диссертационном исследовании стали ключевые концепты медиадискурса США и Казахстана, отбор которых осуществлен на основе политологических теорий, практических и лингвистических исследований и когнитивных разработок в парадигме критического дискурс-анализа. Необходимо подчеркнуть, что парадигма изучения медийного пространства в диссертационном исследовании Сопиевой Б.А. выстроена на пересечении фундаментальной и вторичной теории. Целесообразно подчеркнуть оправданность материала издания, все три издания являются знаковыми для своих стран и, по праву, могут считаться эталоном для современной журналистики, что отражено в редакционной политике изданий. Информационное пространство изданий дает полную политическую, идейную и стилевую картину мира двух стран на современном этапе их развития.

По сути, в данной работе описан тот самый требуемый алгоритм решения конкретной задачи в приложении к реальному языковому материалу. Все выявленные и указанные диссертантом речевые средства относятся к комплексу логических средств в текстовой коммуникации. Сам алгоритм научного исследования в данной работе складывается из двух основных действий: во-первых, из последовательного и авторского описания предшествовавших наработок, и, во-вторых, из практического изучения реального материала, а затем и анализа конкретных ситуаций в американской и казахстанской медийной сфере. Несомненна также научная новизна и перспективность подобного исследования.

Информацию в диссертации смоделирована на разных уровнях абстракции, связанной с углубленным анализом и разделением информационного контента. Эти уровни позволили в конечном счете диссертанту выявить концептуальную сферу как общее информационное пространство, которое подлежит моделированию с учетом трех выявленных общественно-политических проектов. Следует указать, что понятийное наполнение полученных диссертантом ассоциативных полей оказалось шире той семантики, которая обнаруживается в информационном

структурировании информации и в семантике лингвальных сетей.

В результате диссертантом получены такие убедительные результаты:

- в работе доказано, что парадигма изучения медийного дискурса предполагает интеграцию междисциплинарного подхода, в котором медиа выражены в медиологическом существовании и являются символической реализацией медиума (источника сообщения);

- анализ концептуального пространства медиадискурса оказался возможным при выявлении базового общественно-идеологического проекта, который определяет политические, социокультурные и лингвокогнитивные формы и особенности самого информационного пространства; в конкретике лингвистического рассмотрения в лингвокогнитивном проявлении в работе Б.А Сопиевой доказано, что американский медиадискурс отличается больше линейной информационной направленностью: в свою очередь казахстанский медиадискурс в пределах изученного материала характеризуется интертекстуальными связями и чрезмерной риторизацией подачи информационного материала;

- выявлены базовые концепты, определяющие американское и казахстанское информационное пространство, являющиеся доменами в лингвальной организации информационного пространства;

- выявлено, что структурирование ключевых концептов американского медиадискурса отличается информационный насыщенностью, в которой также значима лингвоэстетическая составляющая;

- подтверждено, что при изучении концептуального пространства важна как практика создания явлений массовой культуры в ее лингвистическом проявлении, так и практика ее восприятия в психолингвистическом осмыслении.

По материалам диссертации исследования было опубликовано 10 научных статей, из них четыре публикации в ведущих рецензируемых научных изданиях Комитета по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования МНВО РК и одна статья в международном рецензируемом научном журнале, входящих в базу Scopus.

На основании выше изложенного считаю, что диссертационное исследование Сопиевой Баян Абдужапаровны на тему "Концептуальное пространство медиадискурса США и Казахстана: лингвокогнитивный аспект", представленное на соискание академической степени доктора философии (PhD) по специальности 6D021000 – Иностранная филология можно рекомендовать к защите.

#### **Научный консультант**

Гиздатов Газинур Габдуллавич

д.ф.н., профессор

кафедры международных коммуникаций

Казахского университета международных отношений

и мировых языков имени Абылай хана